
 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 

 

 

 

DECRETO N.º 54, DE 28 DE MARÇO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE O TERMO DE 

CONFIDENCIALIDADE A SER EMPREGADO NO 

CERTAME LICITATÓRIO CONDUZIDO SOB A 

MODALIDADE DIÁLOGO COMPETITIVO NO 

ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS CONFORME A 

DISPOSIÇÃO DA LEI FEDERAL 14.133/21. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS, no uso da competência prevista no 

inciso II, do art. 30, da Constituição Federal; nos incisos IX e X, da Lei Orgânica Municipal e; 

tendo em vista o disposto na Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021; 

 

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº 14.133, no dia 01 de abril de 2021, que trata 

sobre normas de Licitações e Contratos Administrativos; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º A modalidade de licitação diálogo competitivo será conduzida por comissão de 

contratação composta de pelo menos 3 (três) servidores efetivos ou empregados públicos 

pertencentes aos quadros permanentes da Administração municipal, admitida a contratação de 

profissionais para assessoramento técnico da comissão 

 

Art. 2º Os profissionais contratados para os fins do art. 1º deste assinarão termo de 

confidencialidade e abster-se-ão de atividades que possam configurar conflito de interesses. 

 

Art. 3º O termo de confidencialidade obedecerá, dentro do possível, os moldes estabelecidos 

no Anexo I. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Amazonas Pr., 28 de março de 2023. 

 

 

 

 

Elias Jocid Gomes da Costa 

Prefeito Municipal 

 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

ANEXO I  

 

 

TERMO DE CONFIDENCIALIDADE E SIGILO 

 

Eu, ____________________________________________, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 

_______________, matrícula nº________________, abaixo firmado, assumo o compromisso 

de manter confidencialidade e sigilo sobre todas as informações técnicas e outras relacionadas 

constantes do certame licitatório sob a modalidade Diálogo Competitivo nº ___________, do 

Município de Porto Amazonas.  

Por este termo de confidencialidade e sigilo comprometo-me a:  

 

1. Não utilizar QUAISQUER informações (Técnicas Administrativas ou Gerenciais), 

confidenciais ou não, a que tiver acesso, para gerar benefício próprio exclusivo e/ou unilateral, 

presente ou futuro, ou para o uso pessoal ou de terceiros;  

 

2. Não efetuar nenhuma gravação ou cópia da documentação a que tiver acesso;  

 

3. Não repassar o conhecimento das informações, responsabilizando-se por todas as pessoas 

que vierem a ter acesso às informações, por seu intermédio, e obrigando-se, assim, a ressarcir 

a ocorrência de qualquer dano e/ou prejuízo oriundo de uma eventual quebra de sigilo ou 

confidencialidade de todas as informações fornecidas.  

 

4. Cuidar para que as informações confidenciais fiquem restritas ao conhecimento tão somente 

das pessoas que sejam membros da Comissão de Contratação.  

 

Informação inclui, mas não se limita, à informação relativa às documentações técnicas, 

relatórios técnicos, operações, instalações, equipamentos, segredos de negócio, segredo de 

fábrica, dados, habilidades especializadas, projetos, métodos e metodologia, sistemas, 

softwares, bases de dados, fluxogramas, especializações, componentes, fórmulas, produtos, 

amostras, diagramas, desenhos de esquema industrial, patentes, oportunidades de mercado, 

questões relativas a negócios revelados no certame, e quaisquer outras informações constantes 

do processo licitatório retro mencionado.  

 

Não constituirá “Informação” ou “Informação Confidencial” para os propósitos deste Termo 

aquela que:  

 

a. Seja de domínio público no momento da revelação ou após a revelação;  

 

b. Já esteja em poder de outrem, como resultado de sua própria pesquisa, contanto que possa 

comprovar esse fato; 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 

 

 

 

c. Tenha sido legitimamente recebida de terceiros; 

 

d. Seja revelada em razão de uma ordem válida ou de uma ordem judicial, somente até a 

extensão de tais ordens, contanto que a Parte Receptora tenha notificado a existência de tal 

ordem, previamente e por escrito, à Parte Reveladora, dando a esta, na medida do possível, 

tempo hábil para pleitear medidas de proteção que julgar cabíveis;  

 

A vigência da obrigação de confidencialidade e sigilo, assumida pelo signatário por meio deste 

termo, terá validade enquanto as informações constantes do certame não forem tornadas de 

conhecimento público.  

Pelo não cumprimento do presente Termo de Confidencialidade e Sigilo, fica o abaixo assinado 

ciente de todas as sanções decorrentes de seu descumprimento. 

 

 

Porto Amazonas, ___ de ______________ de _______. 

 

 

 

______________________________________________ 

Nome/Assinatura/Carimbo 

 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br

